

# KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Cezar Rosyji*

*z Wilna V.S. 29 Lutego 1800 we Szrodę*

*Z Petersburga V. S. 17. Lutego.*

Nazneczeni Kommandantami regimentu garnizonowego Gogela i Maior Bancirew, w batalionie złączonym grenadyerow; garnizonowego Jewlewa Polkownik Obiaznow; półku kirasjerow Knorringa z Podpółkownik Bielski. Morskiej artylleryi Kapitan Porucznik Matow za porządne przeprowadzenie partyi rekrutow z Gubernii Nowogrodzkiej został Kapitanem trzeciej rangi. Batalionem artylleryi Reżwego będzie kommanderować Półkownik Baron Lewensztern; batalionem zaś Medema Półkownik Reslein.

General Lieutenant Obriekow otrzymał rangę Generala kawaleryi. General Maior Xiążę Gorczakow z został General Lieutenantem. General Kawaleryi Howajski i, General Maior Howajski z uwalniają się od służby. Uzbraja się do przyszłej żeglugi na wiosnę, w Cronstadtskim i Rewelskim portach 12 okrętow, do kommanderowania onemi naznaczony Admiral Chanikow, pod nim zaś Kontr Admiralowie Borisow i Crown; ostatni ma nie mieszkając z Rewelską diwizją przyłączyć się do Cronstadtzkiej; na ten koniec obu diwizyom naznaczone jest miejsce Krasna Horka.

Zasiadający w Collegium wojennym: General Infanteryi Lwow i, General Lieutenant Xiążę Meszczerski z, Graf Tolstoy, Xiążę Gorczakow z, General Maiorowie Czubarow i Xiążę Dolhoruki z umieszczają się w armii, z mundurem powszechnym; każdy według swojej służby. Szef regimentu muszkietyerow General Lieutenant Fensz otrzymał rangę Generala Infanteryi. Szef regimentu muszkietyerow General Maior Rothof został General Lieutenantem; regimentu muszkietyerow Siedmorackiego Półkownik Serbin General Maiorem i Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Graffa Kochowskiego, General Infanteryi, Graf Kochowiki uwalnia się od służby. General Kawaleryi Michelson i nazna-

czony Kommandantem Krimskiej półwyspy, i Szefem regimentu dragonii von Brinkena, został się Inspektorem Kawaleryi Dniestrowskiej Inspekcyi: General Lieutenant von Brinken będzie Szefem półku kirasjerow Michelsona i. Regimentu garnizonowego Maltica Podpółkownik Sziller Półkownikiem został; regimentu muszkietyerow Siedmorackiego Maior Mitiuszin Podpółkownikiem. General Prokurator Obolianinow zasiadać będzie w Radzie Monarszej. Direktor zaimego banku Danilewski w nadgodę usług swoich otrzymał pensyi roczney tyfiac rublow, oprócz gaży.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator donosi Szlachcicowi Józefowi Kamieńskiemu skarżącemu się na żonę swoją, że nieporządnie i niespokojnie żyje, dzieci swoich i jego z domu wypędza; własność ich zabiera, poddaństwo niszczy; ażeby szukał sprawiedliwości porządkiem w prawie przepisany.

Szlachcicowi Gogolowi skarżącemu się powtóre na General Maiora Godlewskiego, o niewypłacenie za rozmaite budowy umówionych pieniędzy, iako też o inne uciski i krzywdy przez Ekonomia jego poczynione, ażeby szukał sprawiedliwości w miejscach sądowych.

Pannie Brzezińskiej skarżącey się na Riakcowa Podporucznika w półku strzelcow Sziszkowa, że dawszy słowo żenić się z nią, nie dotrzymał onego; ponieważ inkwizycya o to rozpoczęta w General Audytoraie ukończona nie jest, przetoż powinna zaczekać, aż rzecz się ułoży prawym porządkiem.

Latyczewskiego Powiatowego Sądu Affektorowi Radziśzewskiemu proszącemu o darowanie wsi Makowiec z 100 duszami, którą przed przyłączeniem Polski do Rosyji kupił; jedellana proźba zrozdarcie i rozkazem odebrania pieniędzy za to poczei należących.



z Wiednia 19 Lutego z Gazety  
Hamburgskiej.

Dotąd pewności nie ma, kto komenderować będzie nad Renem, Arcy Xiąże Karol, czyli też Kray General; rozumiemy jednak iż pierwszy zostanie w obozach. Im dliższe jest zagajenie nowej kampanii, tym ogromniejsze są przygotowania w całym Państwie: nie licząc 26 tysięcy Węgierskich rekrutów, Transylwania 6 tysięcy dać powinna. Niedawno biegła u nas pogłoska, iż w okolicach miasta Genu między Austryackim i Francuzkim wojskiem przyszło do wielkiej bitwy; której ten miał być skutek, iż nieprzyjaciele wytrzymać niemożąc opuścili Liguryą; lecz ta wiadomość niepotwierdziła się raportem urzędowym.

z Londynu 10 Lutego z Gazety  
Hamburgskiej.

Dokończone są wszystkie przygotowania do wielkiej i tajemnej wyprawy, którą przedsięwziąć wkrótce mamy ku nieprzyjacielskim brzegom. Powiadają że General Abercromby mieć będzie najwyższą komendę; gwardya Królewska w znacznej części roszak odebrała czekać skinienia wodzów do marszu. Według pism ministerjalnych, podczas terazniejszej kampanii Angielskie i zprzymierzone wojska wspólnie dokazywać będą dla przywrócenia we Francyi rządu Monarchicznego. O nowych propozycjach do ugody podanych przez pierwszego Konsula nie mamy żadnej wiadomości. Graf de Viomenil Komendant wojsk Rosyjskich na wyspie Jersey i Guernesey, przybył niedawno do Harwich.

W raportach z Indyi Wschodniej przyflanych znajduje się wiadomość o bitwie stoczony między fragatami Angielską i Francuzką, niedaleko cieśniny Babelman deb, po dwugodzinnym firzelaniu obydwa statki na powietrze wyleciały, żadnego z nich człowieka nie wyratowano. Półkownik Wood dawniej szef Inżynierów armii Bengalskiej wydał ciekawe i obszernie opisanie ostatniej wojny Indyjskiej, której owocem było zawiązanie i ostateczny podział kraju Mysore. Przyłączona jest korespondencya Tippo Saiba z Francuzami, Zeman Szachem, &c. z której pokazuje się oczywiście, że o zniszczeniu osad Angielskich dawno zamysłał.

Kładniemy tu list Generała Buonaparte z Cairu, 7 pluviose, Roku RP. 7. Odebrałeś, mówi do Sultana, zapewne wiadomość o przybyciu moim do brzegów morza czerwonego, z wojskiem licznym i mężnym, które chęcią pała uwolnienia Indyi z pod żelaznego iarżma Anglików. Pragnę usilnie przez porty Moscatte i Moca odebrać jak narychley wiadomość o stanie dzisiejszym Państwa twoiego; dobrze więc uczynisz, wysyłając na Suez do Cairu Pośła zaufanego. Niech najwyższy pomnaża

potęgę twoją, a wytepi nieprzyjaciół zprzymierzenia naszego.

Donoszą z Dublinu, że Unia dwóch narodów na d. 3 terazniejszego miesiąca proponowaną jeszcze nie była, dla choroby Lorda Castlereagh Sekretarza stanu. Zgromadzili się na Parlament Irlandzki, nowo obrani i dawniejsi Reprezentanci. Spodziewają się Ministrowie znaleźć większość głosów za projektem swoim, nie tylko w obu Izbach prawodawczych, ale też w całym narodzie wyśowszy jednak miasto Dublin, które tracąc Parlament straciłoby największą część; nie dziw przeto że obywatele usiłują wszelkimi sposobami odwrócić grożące im nieszczęście. Gdy P. Grattan z Izby Niższej wychodzi, lud go zrywkiem odprowadza do domu z okrzykami radośnymi. Chociaż dotąd żaden rozruch nie wybuchnął w mieście, Lord Cornwallis kazał strażę podwoić.

List odebrany z New York zażądał uwagę powszechną. Francuzcy, powiada korsarze, dotąd jeszcze nie przestali zabierać Amerykańskich statków; lecz Angielscy większą nie równie krzywdę dziś czynić zaczynają handlowi naszemu. Pamiętno każdemu, jakim sposobem Stany Rółtey oparły się różboiom approbowanym przez Direktorów Paryskich; jak woyną pogroziły Francuzom, jeśli by na żeglarzów Amerykańskich nie mieli względu przyzwolonego. Dziś Kongres i Prezydent Adams równie są gotowi bronić honoru i zysków narodowych całemi siłami; cóżkolwiek postanowią i uczynią, obywatele bez wątpienia pochwalą. Mamy nadzieję, że W. Brytannia chcąc z nami handel zyskowny zachować, wstrzyma Korsarzew.

D. 3 w niższej Izbie Parlamentowej czytano korespondencyą Ministrów naszych z rządem Francuzkim, gdy propozycje do pokoju podawał. P. Pitt obszernie dowodził, iż jeszcze nie podobno zawierać pokoy z nieprzyjacielem, pokazał niestłosć rządu nowego, sposob myślenia pierwszego Konsula i stronników jego przeciwny powszechnemu bezpieczeństwu i niepodległości narodów. Z drugiej strony P. Fox po dwuletnim milczeniu raz pierwszy mówił za ugodą. Nakoniec po długich sporach propozycya Ministrów utrzymała się większością głosów. Fox ich za sobą nie mił nad 64. Niewiadomo czyli już ciągle obecnym byż zechce na obradach publicznych.

D. 7 w teyże Izbie niższej Ministrowie przelożyli konieczną potrzebę utrzymania na rok 1800 110 tysięcy maytków na osadę flotty Królewskiej. Przeciwnie się potężnie opozycya, dowodząc iż lepiej ugodę podpisać, niżeli naród wyciepać do końca; lecz i tu wygrali Ministrowie; 110 tysięcy maytków maytków mieć będziemy. P. Pitt wyraźnie oświadczył, iż



gruntownie dowiodł, że wojna terazniejsza w tym różni się od dawniejszych iż dostatki narodu Angielskiego pomnożone zostały, handel rozkrzewiony, kredyt ugruntowany; a chociaż naród wielkie dziś podatki składa, te jednak nie przechodzą mierzności Anglików.

Papiery nasze ani się podnoszą od dawnego czasu, ani też upadają. Według dokładnego rachunku długi publiczne dziś przyrównują do 500 millionów FS. Po zakończonej wojnie Amerykańskiej r. 1783 wynosiły tylko 240 millionów. Licząc ogółem po 5 procentów tylko, płaciemy 20 millionów FS. Obywatele naszej stolicy żądają ażeby Lord Maire zwołał wszystkich na walną radę; tam będzie podpisana prośba do Króla Jmci, ażeby raczył skłonić się do pokoiu. Powszechne jest rozumienie, że inne miały handel i rękodziełami płynące pójdą za przykładem Londynu. Nie wiadomo jednak czyli tym sposobem przyspieszy się ugoda, dawno pożądana na rodowi.

Xiąże d'Orange ma wkrótce podróż przedsięwziąć do Państw lądowych w Europie. Synowie znaiomego Egalite w Guilford czekała pozwolenia królewskiego, ażeby do naszej stolicy przyjechać mogli. Starszy, który r. 1792. pod Generałem Dumourier użył na Belgickiej kampanii w randze Generała Lieutenanta; nosi dziś tytuł Hrabiego de Commines. Dobra pod tym nazwiskiem we Flandryi leżące dawniej były własnością domu Xiążąt d'Orleans. Słychać, że Ministrowie nasi nie zgadzają się względem sposobu, jakim Irlandya do W. Brytanii ma być wcielona. Jeden projekt popiera Xiąże de Portland i Hrabia Carlisle; za drugim są P. Pitt i Lord Grenville.

Do portu Plymouth niedawno powróciła eskadra z wielu fregat złożona, którą Admiralicya ku brzegom Francuzkim wysyłała. Pod żagle wychodząc zabraty statki dla Szuanów: 14 tysięcy karabinów, 20 tysięcy mundurów, 50 skrzyń piastrow, kilkadziesiąt armat, i wiele ammunicy. W pismach naszych nie znajdujemy dzisiaj żadnej wzmianki o wojnie Vendeyjskiej. Biega pogłoska że w Ministerium Angielskim żądają wkrótce odmiany; między innymi oddalić się ma pierwszy Minister; lecz temu trudno dać wiarę; rzecz zda się podobniejsza do prawdy, że Lord Loughborough urząd swój złoży.

W Jamaice odkryto szczęśliwie i potłumiono spisek straszliwy. Murzyni na tej wyspie do robot cukrowych użyci. mając dawno wiadomość co ich współbracia dokazują w S. Domingo, przedsięwzięli pójść za dany przykład, miażdżąc Kingston, Port Royal spalić magazyny i panować; dalsze skutki podobnego powstania zgadnąć łatwo. Drukarz Stewart rzecz

całą odkrył; dowodzców ukarano furowie 6 Stycznia. Lord Balcarras Wielkorządca zupełną spokojność i bezpieczeństwo przywrócił krajowi. Kompania Wschodnio Indyjska spodziewa się wkrótce przybycia z Chin, Bengalu, Coromandelu, Malabaru, Ceylanu, 45 okrętów bogato ładownych.

Z Philadelfii wiadomość odbieramy, że Kongres Amerykański w mieście Washington, kazał wyflawić monument marmurowy, w którym złożone będą zwłoki męża nieśmiertelnej pamięci godnego, obrońcy i prawodawcy RPtey Stanów Zjednoczonych. Tam będą wypisane znakomitsze dzieła jego. Tenże kongres w całym kraju 30 dniową żałobę nakazał. Matłonce zmarłego Washingtona żal publiczny przez Połtow oświadczył. Zatrzoniam się dziś najbardziej Amerykanie uzbroieniem licznej eskadry na zastawę handlu swojego; między innymi budują 6 okrętów liniowych. O złotę gorączce nic już nie słychać.

z Paryża 17 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Generał en chef Brune z Vannes donosi, że wszyscy do jednego Szuanowie broń składają w Departamencie Morbihan; za 3 tygodnie rzecz ma być ukończona zupełnie i pokój przywrócony. Tak pomyślnie wiadomości sprawiły, że papiery krajowe podnoszą się z upadku. Lecz gdy w jednej stronie zgasł ogień, w drugiej się zapala. Pisał niedawno do południowych Departamentów Lasne Generał, donosząc iż pierwszy Konsul przyrzekł onemu dać potrzebną siłę na pokroczenie rokoizanów, żądając wnosimy że prawdziwe były pogłoski o rozruchach powstających w Departamencie Garonne i okolicach Toulouse.

Gdy projekt o nowym Francyi podzieleniu, rządzie wewnętrznym, o Prefektach do Tribunału przyniesiono, reprezentant Daunou wiele mówił na pochwałę onego. Nie ma wątpliwości że od wielu innych jest doskonałszy, będzie zatem chętnie przyjęty. Jle diwizyi wojskowych, tyle ustanowi się w kraju trybunałów policyi. Za dni kilka Konsulowie do pałacu Thuilleries przenoszą się na mieszkanie. Tam Buonaparte publiczne audyencye pośrom ogranicznym raz pierwszy ma dawać. Dziś zatrudnia się urządzeniem szkoły Pritaneum nazwanej, do której mają być przyjmowane na edukacyę dzieci mężów Ojczyźnie zastawionych, które przysposobi Ojczyzna za własne; rząd i Departamenta równe prawo mieć mają rekomendowania feroi &c.

Ex Direktor Barthelemy obrany został Senatorem; z 54 głosów, 48 miał za sobą; tak silnie mówiły za nim: rekomendowana Konsula pierwszego i własne zastawienie. Pierwszy Adjutant Generała Buonaparte Duroc powtórny podróż przedsięwzięł



do Berlina, gdzie ważne rozpoczęto negocjacje. Od dni kilku głośniej za po-  
poier u nas mówić zaczęto. Scepeaux  
ieden z najświetniejszych Szefów Szuahskich  
tu się znajdzie. Kolledzy jego jedni mo-  
cą ugody zawartej ustąpią zagranicę iak  
czyni Frotte; inni zaś w Oyczyźnie zosta-  
ną, mieszkać na miejscach sobie wyzna-  
czonych, pod dozorem policji krajowej i  
okiem rządowym.

Piszą z Departamentów zachodnich,  
iż Anglicy nie wszystkie broń, amunicyę,  
i pieniądze z okrętów na ląd wysadzili; wi-  
dząc albowiem lud skłoniony niespodzianie  
do pokoju, mianowicie po bitwie przez  
Szefa Georges przegranej, okręta nieprzy-  
jacielskie do portów swoich powróciły. 15  
tyficy Szuahów chce służyć w armiach na-  
szych; jeżeli tak jest, musi to być lud  
zdawna do noszenia broni przywykły; rol-  
nicy albowiem, pasterze, rzemieślnicy tłu-  
mem powracają do domów i zabaw gospo-  
darskich. Nie wiadomo czyli Konsul Buona-  
parte nowo przedsięwziętym nieprzyjaciółom  
wierzyc zechce.

Oczewiści świadkowie powiadaia, że  
na uroczystość pogrzebową Piusa 6 do  
miasta Valence zgromadzili się ludzie o 40  
i 50 mil na kolo mieszkający; iakoż tłum  
był niezliczony. Suchet przedtem Szef Sza-  
bu armii Włoskiej, został komendantem  
i 10 diwizji. Rząd nasz przytrzymał Biskupa  
Spina który, się znajdował przy zmarłym  
Oycu S; dla tego że komendant Neapolitański  
w Rzymie aresztował Xiążęcia Santa Croce,  
ranionego w bitwie z armią Generala Mack,  
gdy pod Championnetem służył. Dziś przez  
zamianę obydwu wolność od-  
zyskali.

Blanchard w mieście Nantes ma nową  
odprawic podróż na powietrzu. W Nimes  
sąd wojskowy śmiercią ukarał czterech lu-  
dzi, którzy dowodcami byli straszliwych  
rozruchów na południu, pod zmyślnym  
imieniem: Jambe de bois, Leboiteux, Lebo-  
rgne, Petitvolage; zabójstwa i mordy któ-  
rych się dopuścili nie mogą być wyliczo-  
ne. Z Grenoble pocieszna wiadomość odbie-  
ramy, że nakoniec ustają zarazliwe choro-  
by; w prawdzie mówiono o nich nad miarę  
wiele; i to jednak pewna iż niemało rozmaite  
go ludu w mieście i okolicach życie utraciło.

Posłany od pierwszego Konsula do  
Bordeaux i Bayonne General Dufour, zna-  
lazł w nich zupełną spokojność. Obywate-  
le pierwszego z wymienionych miasta za-  
smucili się odebraną z portu Hiszpańskiego  
Pafsage wiadomością, że tam niedawno zawi-  
nieo 27 Amerykańskich okrętów, z cukrem,  
kawą, tabaką, indychem bawelną, i tym po-  
dobnymi produktami wysp Antylskich; inne  
zo płyną za pierwszemi; wszystkie do Bor-  
deaux przeznaczone były; lecz pobieżną  
wiadome spory między Francją i Kongres-  
sem zgodzone nie są, do Pafsage wszystkie

zawinęły. Potwierdza się pogłoska, iż pier-  
wszy Konsul w potrzebie z Ministrem wo-  
jennym Berthier ma stawać na czele armii  
Niemieckiej.

Niedawno wrócony z wygnania Admi-  
rał Villaret Joyeuse naznaczony jest Prefek-  
tem wysp Francuzkiej i Bourbon. Buona-  
parte wyznaczył kilku Konfiliarzów stanu,  
którzy zatrudniać się mają poprawieniem  
drog w całym kraju. Pod Besançon liczną  
rezerwę zgromadzać już zaczęto; składać  
się będzie z batalionów posiłkowych. Ge-  
nerał en chef Massena do Genui przybyw-  
szy, nie mieszkać kazal osadzić ważne  
st nowiska, które dotąd zastępował nie-  
przyjaciel w części wschodniej Liguryi.  
Nawet w kraju Piemontskim panuje wiel-  
ki niedostatek żywności, co nakłoniło Wo-  
dzów Austryackich do opuszczenia powia-  
tów nadgranicznych.

Berthier taką umowę zrobił, iż liwrańcy nie  
w Paryżu lecz w obozach odbiorą zapła-  
tę, dostarczywszy czego potrzeba w dobrym  
gatunku. Moreau brat młodszy Generala en  
chef członkiem tribunatu wybrany został.  
Armii nad Reńską kilkomiesięczną zale-  
głość wypłacono razem; co niektórzy biorą  
za znak mającej się rozpocząć kampanii. Sły-  
chać że neutralność Szwajcarom będzie  
zobu stron pozwolona. Wygnani przez  
Direktorów obywateli zewsząd powracają.  
Dumas na wyspie Oleron mieszkając napisał  
dziennik w którym dokładnie iobszernie  
są wyszczególnione wszystkie przy-  
padki od początku rewolucji zdarzone, mia-  
nowicie wojenne. Do portu Toulon przy-  
prowadzono wielu patriotów Neapolitań-  
skich, których rząd na wieczne wygnanie  
wywieść rozkazał.

Posąg S. Wincentego a Paulo Konsul  
Buonaparte postawić kazal w największym  
szpitalu stolicy naszej, Popioły sławnego  
Doleau złożono w museum Instytutu naro-  
dowego między monumentami dla wielu  
innych mężów uczonych kosztownie zro-  
bionemi. Wielu Officyerów Piemontskich  
na rekomendacyą Generala Moreau przyię-  
to do służby Francuzkiej. Na znak po-  
wracającej do kraju spokojności, General  
Brune ogłosił, że miasta i powiaty niektóre  
w Departamentach zachodnich prześlaly być  
wyjętymi z pod opieki prawa. Chatillon i  
kilku innych Szefów odzyskali dawno kon-  
fiskowany majątek.

z Zurych 9 Lutego z Gazety  
Frankfortskiej.

General Moreau dziś jest spodziewa-  
ny w mieście naszym; około fortifikacyi  
ohogo prześlaliśmy pracować; ztąd pogło-  
ska o neutralności Szwajcarow na przyszłą  
kampanię. Moreau ma oglądać stanowiska  
armii Francuzkiej. Kordon nad Renem  
znacznie wzmocniono, mianowicie od Ti-  
roku,



# KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 29 Lutego 1800 we Szrodę.

z Strasburga 12 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Duroc pierwszy Adjutant Konsula Bonaparte przebiegł przez miasto nasze spiesząc do Bazylei, gdzie się znajduje General en chef Moreau. W Departamentach nad Renem leżących wielkie czynności przygotowania do następującej kampanii. Młodzież rekwizycją zajęta musi dzień koło siebie stawać w obozach; oporni, lub dezertowie idą przed sąd wojskowy bez względu żadnego.

z Berne 6 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Stan wewnętrzny kraju Szwajcarskiego w niczym jeszcze się nie polepszył. Mielimy nadzieję, że przyjęcie projektu konstitucyi nad którym pracował Usteri, spokojność nam przyniesie; lecz Senat wszystkie onego artykuły jeden po drugim odrzuca. o Senacie zachowującym, regestrach obywatelów wybranych, o nowym podziale kraju; słowem część większa prawodawców przychyliła się bardziej do projektu drugiego; lecz ten zgubi Szwajcarów dając im nieskończone mnożstwo płatnych urzędników, władzę zaś wykonawczą bez potrzebnej sily i powagi. Wnoszą zatem niektórzy, że sami dla siebie nie napiszemy konstitucyi; obca ręka tym dziełem trudnym zająć się musi.

D. 7. Senat roztrząsa konstitucyjny projekt. Już postanowiono że w Szwajcarach nie będzie Departamentów i Cantonów; lecz cały kraj podzieli się na powiaty i gromady; nazwisko jednak mniej zastanawiać powinno. Władza wykonawcza z Generalem en chef Moreau umówiła się względem wolnego rozmaitych towarów prowadzenia ze Francyi; podała też projekt przywracający dawne komunikacje z krajem Niemieckim. Odpowiedział Moreau, że to ustanowić koniecznie potrzeba na potowanie przynajmniej tych którzy przez wojnę stracili najwięcej. W okolicach Rhynek zgromadziła się Francuzi.

z Auzpurga 14 Lutego z Gazety Courier du Bas Rhin.

Powiadają że Arcy Xiążę Karol ma wkrótce przedsięwziąć do Wiednia podróż, dla ostatecznego w radzie Cesarzkiej ułożenia planu na kampanię. Głównym zamiarem Austryaków będzie dobyć Nice i Genewę we Włoszech, Kehl i kilka innych miejsc nad Renem; z tym armie mają dokazywać tylko odpornie do końca wojny.

z Bazylei 9 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

General Moreau dnia wczorajszego wyjechał stąd do Zurich. Półbrygada w mieście naszym stojąca odebrawszy rozkaz do marszu na inne stanowisko, wynieść nie chciała, aż odbierze żołd zaległy. Po kilkogodzinnej namowie żołnierz obietnicą żołdu wypełnił wolę kommandanta.

z Stuttgartu 13 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Szwabia i Szwajcary wiele tracily na przeciętej komunikacji od 8 miesięcy. Z niewypowiedzianym ukontentowaniem dowiedzieli się obywatele, że mocą ugody niedawno podpisanej handel i żegluga będzie odtąd wolna na szeszerze Constantynieńskim.

z Frankfortu 12 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Nie mamy nadziei przywrócenia pokoiu; niezmierne w Szwabii przygotowania, posilki codziennie z Austrii przycho- dzące do obozu Arcy Xiążęcia Karola. śpie- szne, ludu uzbroi nie pospolitym ruszeniem, zapowiadają, że w naszych okolicach raz jeszcze teatr wojenny mieć będziemy. Z drugiej strony nie próżnują Francuzi; ar- mia Generala Moreau pomnaża się nowe- mi regimentami, i nowo zaciążnym lu- dem; żołnierz dotąd nie odziasy, bez żołdu i żywności, zaczyna mieć wszystko; Berthier niedawno jeszcze do Bazylei przy- szedł z liwrow milliony. Spodziewano się



wyjednać neutralność Szwajcarom; dziś prawie pewność mamy, że ten kraj nie-szczęśliwy raz jeszcze ogniem wojennym płonąć musi. Wnosiemy że Baron Kray nad Renem kommanderować będzie; ekipaż jego są w Szwabii.

*Od granic Szwajcarskich 8 Lutego z Gazety Frankfortskiej.*

Adjutant Duroc do Bazylei przywoził ważne rozkazy dla Generała Moreau od Konfala. Natychmiast w armii Francuzkiej nastąpiły wielkie poruszenia, znać dające, że nowa kampania po chwili rozpoczęta być musi.

*Od wyższego Renu 12 Lutego z Gazety Frankfortskiej.*

Wyszło dokładne i obszernie opisanie kampanii we Włoszech odprawionej przez wojska zprzymierzone; stoczono 16 wielkich bitw, 120 utarczek; twierdz upadło 19; wzięto nieprzyjacielowi 4,300 armat, 14 haubic, 33 moździerzy, 130 amunicyjnych wozów, 80 tysięcy karabinów, 500

tysięcy ładunków armatnych, 18 tysięcy centnarów prochu; zabitych lub rannych Francuzów liczono 74 tysiące; w niewolę poszło 79 tysięcy; tak więc nieprzyjaciel kłęk swoich nie może przypisywać szczupłej liczbie żołnierza, lecz niedoskonałemu ich rozłożeniu.

*Od granic Włoskich 4 Lutego z Gazety Frankfortskiej.*

Część znaczna jazdy Austriackiej nie mając już furazów w Toskanii i Lombardyi, przeszła do Ferrary, Bononii, i Romanii. Do śpiłku odkrytego w Wenecyi należał między innymi Ottolini Gubernator Bergamu. Król Jmć Dwóch Sycylii dał amnestyą poddanym swoim w opiniach politycznych obłąkanym; wprzód jednak sądzić kazał wszystkich którzy należeli do rządu Rpey Parthenopeykiej. Z ławii donoszą, iż Generał Melas postanowił zagaić kampanią oblężeniem twierdzy Gavi; do której ponieważ artylleryi prowadzić niepodobno dla dróg nieprzebranych, wiele tysięcy Włoskich wieśniaków pracuje nad ich naprawieniem.

Nowo przybyły do miasta tutejszego Sylwetkarz uwiadamia prześwietną publiczność że mieszka na Ulicy S. Janskiej w domie WJP Mokrzejckiej pod Num 436, bawi się robieniem Sylwetek w rozmaitym gatunku, iakożkolwiek służyć sobie kto rozkaże, z oprawą lub bez oprawy.

UKAZEM JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI z Litewskiego Gubernińskiego Rządu w dniu 25 Januar: idącego 1800. Ru: pod Num 748 wyślizym rozkazano ażeby życzący dostarczać drewna dla wojsk w Mieście Gubernińskim w Wilnie konystuiących dla czynienia targu i Zawarcia na to potrzebnego kontraktu stawili się przed Litewskim Gubernińskim Rządem w dniach 6, i 21. Marca oraz trzeciego dnia Miesiąca Aprila idącego 1800 Roku; jakowy Ukaz skuteczniając przez Gazetę Publiczną w całej Gubernji po trzykroć, w mieście przez udzielne drukowane obwieszczenia publikować Magistrat postanowił, co i skutecznia się.

Roku 1800 Januar: 25 dnia. Dekret Magistratu Wileńskiego nastąpił w Sprawie o Extradycyą summy 2,500 złotych Polskich ulokowanej w Kancelaryi Grodzkiej Wileńskiej przez zesłego Antoniego Sawickiego Strażnika Starodubowskiego Roku 1775. Julii 6. dnia na skutek Kredytów, z Kamienicy Jhnatowiczowskiej wypadających, przepisał; ażeby każdy mający do wspomnioney summy Pretensyą z Prawdziwymi swoimi dowodami od Datty zapadłego tego Dekretu, za niedziel osm przed tymże Magistratem Wileńskim stawili się dla pozyskania oney. W przeciagu bowiem takowych osmiu Niedziel, aby każdego w powszechności ta wiadomość doszła, przez Gazetę obwieszcza się.

WJPan Antoni Wojtulewicz Doktor Filozofii, Professor Szkół dawniej Narodowych posiadający umiejętność języka Francuzkiego, Łacińskiego &c. Nauk: Fizyki, Matematyki, Retoryki &c. bawiący się dotąd w Nowogrodku daniem lekcyi Francuzkich, oświadcza dopiero Przez: Publiczności, iż chce poświęcić swoją usilność, przymioty, talenta ku powszechnemu oświeceniu Kraiowej młodzi. Przeto jeżeliby kto w tym zamiarze mieć u siebie życzył takiego Nauczyciela, zgłosić się raczy do Nowogrodka.

W terazniejszym miesiącu za zyna się kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; na miejscu wzięty kosztuje na rok 21ł 60, z pocztą 80.